
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 689 DEL 24-07-2018

N. SETTORE 385 DEL 24-07-2018

Oggetto:
PRESA ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE SIG. CONDURSO LUIGI
NATO L'1/12/1952.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Carmela La Rosa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 689 del 24-07-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
PRESA ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE SIG. CONDURSO LUIGI
NATO L'1/12/1952.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la lettera di dimissioni presentata dal dipendente Condurso Luigi in data 29.06.2018, acquisita al
protocollo generale in pari data con il n. 37379,  con la quale comunica di aver ricevuto dall'INPS il
riconoscimento delle condizioni di accesso all'APE social con indicazione di decorrenza utile a partire
dall'1.01.2018, assistita da relativa copertura finanziaria,  e di voler cessare l'attività lavorativa alla prima
data utile, tenuto conto del rispetto dei termini di legge e contrattuali;

Vista la nota INPS di Messina del 26.06.2018, a firma del direttore Mastrojeni Marcello, numero pratica
2091747900095, che il dipendente ha allegato alla lettera di dimissioni,  con la quale, a seguito
dell'istruttoria della richiesta formulata dallo stesso, gli è stato comunicato  il possesso dei requisiti e delle
condizioni per l'accesso all'APE Sociale di cui all'art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 88/2017, nonché  l'attestazione della relativa copertura finanziaria;

Vista la legge n. 232 dell'11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio 2017) con la quale sono state introdotte
alcune novità in merito  al beneficio del pensionamento  anticipato, tra cui l'istituzione, in via
sperimentale, dal 1° maggio 2017 al 31 dicembre 2018, della c.d. APE Sociale,  volta a sostenere
determinate categorie di soggetti che si trovino in particolari condizioni, i quali possono beneficiare, a
domanda ed in presenza di determinati requisiti anagrafici e contrbutivi, di un'indennità (APE Sociale)
sino al compimento dell'età anagrafica per l'accesso al trattamento pensionistico di vecchiaia;

Visto il DPCM n. 88 del 23/05/2017, che disciplina le modalità di attuazione delle disposizioni relative
all'indennità di cui all'art. 1, commi da 179 a 186, della legge n. 232/2016 in materia di APE sociale;

Visto l'art. 2 del DPCM sopra citato il quale dispone che può conseguire l'APE sociale il soggetto iscritto
all'assicurazione generale obbligatoria, alle forme sostitutive ed esclusive della medesima e alla gestione
separata di cui all'art. 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, che ha cessato l'attività lavorativa,
non è titolare di un trattamento pensionistico diretto, ha compiuto 63 anni di età, si trova in particolari
condizioni e sia in possesso dell'anzianità prevista per i singoli casi ivi elencati;

Vista la circolare n. 100 del 16/06/2017 con la quale l'INPS ha fornito le prime istruzioni sulla predetta
indennità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 689 del 24-07-2018
Pag. 2 di 4



Atteso che il dipendente ha l'obbligo di osservare i termini di preavviso come prescritto dall'art. 27 -
quater del CCNL Regioni- EntiLocali del 6 luglio 1995 secondo il testo aggiunto dall'art. 6 del CCNL
integrativo sottoscritto il 13.05.1996;

Visto l'art. 12 del CCNL del 9.05.2006 inerente i termini di preavviso;

Tenuto conto che:
il dipendente Condurso Luigi, assunto l'1.07.1986,  ha maturato un'anzianità di servizio di oltre 10
anni;
il termine previsto per tale anzianità è di quattro mesi;
in caso di dimissioni il termine è ridotto alla metà;

Dato atto che il dipendente deve osservare il termine di mesi due di preavviso decorrenti dall'1.07.2018;

Vista la nota prot. n. 42128 del 20/07/2018, con la quale il dipendente sopra citato  rinuncia alle ferie non
fruite e maturate fino alla data del 31/08/2018, ai sensi dell'art.30 del CCNL  del 21/05/2018;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle dimissioni volontarie del sig. Condurso Luigi, dipendente a
tempo indeterminato, inquadrato nella categoria B1, posizione economica B7, con il profilo professionale
di “esecutore tecnico specializzato” e risolvere il rapporto di lavoro a decorrere dall'1.09.2018 (ultimo
giorno di servizio 31.08.2018);

Visto il vigente CCNL;
PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendeno integralmente riportate,

Di prendere atto delle dimissioni volontarie del sig. Condurso Luigi, nato l'1/12/1952, dipendente a tempo
indeterminato, inquadrato nella categoria B1, posizione economica B7, con il profilo professionale di
“esecutore tecnico specializzato”;

Di risolvere il rapporto di lavoro a decorrere dall'1.09.2018 (ultimo giorno di servizio 31.08.2018);

Di trasmettere la documentazionme relativa al trattamento d'indennità premio fine servizio all'INPS,
Gestione ex INPDAP;

Di dare mandato all'Ufficio del Personale di attivare la gestione della nuova disciplina di carattere
sperimentale introdotta dall'art. 30 del CCNL del 21/05/2018 tramite la procedura informatica in uso;

Di notificare  il presente provvedimento al dipendente interssato e al dirigente del IV settore ove lo stesso
risulta assegnato.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Carmela La Rosa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 689 del 24-07-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 689 del 24-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-07-2018.

N. Reg. Albo: 2176

Milazzo, lì 26-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 689 del 24-07-2018
Pag. 4 di 4


